et traditione conferendo : non quod ullatenus de veritate Scripturarum aut decretorum fidei dubitent, sed ut magis ac magis in eis firmentur, sintque omnibus de iis inquietibus respondere parati, et refractarios revincere magis idonei. Sic Patres Ephesini examinaverunt epistolam S. Leonis, nullatenus de ejus veritate dubitantes, ut superius diximus. — Item, si, facto examine, approbavit synodus epistolas Agathonis : ergo approbavit, examine facto, infallibilitatem Romani Pontificis in eis clare assertam.

In VIII concilio generali, Constantinop. IV, anno 869, contra Photium, nullus admissus fuit, quin prius formulæ fidei ab Adriano II missæ subscrisisset. In hac autem fidei formula continentur sequentia : « Quia non potest Domini nostri Iesu Christi prætermitti sententia dicentis : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, haec quæ dicta sunt rerum probantur eventibus, quia in Sede Apostolica immaculata est semper servata religio et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minime cupientes, et Patrum et præcipue sanctorum Sedis Apostolicæ præsulum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses, simul cum iconomachis. » En in concilio generali admissa infallibilitas Romani Pontificis fundata in verbis Christi : *Tu es Petrus*, etc.

In concilio Viennensi, Clemens V, Clementina *de summa Trinit.*, § *Nos igitur*, definit quod « ad Apostolicam considerationem DUMTAXAT declarare pertinet » quæ in Scripturis obscura sunt.

Clemens VI, ipse Gallus et doctor Parisiensis, quatuordecim doctrinæ articulos Armenis recenter ad fidem catholicam conversis proposuit, quibus deberent subscribere, si Romanæ Ecclesiæ integræ vellent consociari. Horum quintus sic erat : « Si credidisti et credis, quod in tantum fuerit, sic et erit suprema et preminens authoritas et juridica potestas Romanorum Pontificum, et illorum qui in posterum erunt; ut a nemine judicari potuerint, potuerimus, neque in posterum poterunt, sed soli Deo judicandi servati fuerint, servemur et servabuntur; et quod a sententiis

et judiciis nostris non potuerit, neque possit, neque poterit ad aliquem judicem alium appellari? » Decimus tertius sic habebat : « Si credidisti et adhuc credis, solum Romanum Pontificem in dubiis emergentibus circa fidem catholicam posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhaerendum, finem imponere; et esse verum et catholicum quidquid ipse, auctoritate clavium sibi traditarum a Christo, determinat esse falsum et hæreticum, tale sit censendum? » Hæc apud Odoricum Raynaldum, in *Annibus*, ad an. 1346 et 1351.

[Re]legantur decreta conciliorum de primatu Pontificis Romani in art. præced. citata, et præcipue decretum Florentinum quo declaratur Papam « omnium Christianorum patrem ac doctorem existere. »]

Dices : Summi Pontifices quos huc usque laudavimus, locuti sunt in propria causa. Ergo eorum testimonia nihil probant.

Resp. 1º *Dist.* ant. Summi Pontifices locuti sunt in propria causa palam et nemine contradicente, *conc.* ant.; aliis contradicentibus, *nego* ant. et *conseq.* Sic, dum in tota retro antiquitate, episcopi suæ sedis, reges et principes sui throni jura defendebant actis publicis quibus nemo contradicebat, admittebantur eorum testimonia. Quidni et Pontificum admittantur, qui monumentis et actis publicis, quibus nemo suo tempore contradixit, privilegia suæ Sedis testati sunt et propugnarunt?

2º Pontifices laudati, non eruditione solum, sed vitæ probitate fuerunt conspicui, et plures inter illos sancti numerantur. Nulla est ergo ratio suspicandi quod ex superbia et ambitione privilegia infundata et injusta sibi vindicare voluerint.

[Doctrinam ab antiquis conciliis expressam et a Pontificibus sancitam enucleatus definivit synodus Vaticana, constit. *Pastor aeternus*, cap. 4, *de Romani Pontificis infallibili magisterio*. Hoc decretum, quo finis fuit impositus

concertationibus circa hanc gravem quæstionem motis, integre hic inserimus.

« Ipso autem Apostolico primatu quem Romanus Pontifex, tamquam Petri principis Apostolorum successor, in universam Ecclesiam obtinet, supremam quoque magisterii potestatem comprehendendi, hæc Sancta Sedes semper tenuit, perpetuus Ecclesiæ usus comprobat, ipsaque œcumonica concilia, ea imprimis in quibus Oriens cum Occidente in fidei charitatisque unionem conveniebat, declaraverunt. Patres enim concilii Constantinopolitani quarti, majorum vestigiis inhærentes, hanc solemnem ediderunt professionem : « Prima salus est, recte fidei regulam custodire. Et quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia dicentis : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, hæc quæ dicta sunt rerum probantur effectibus, quia in Sede Apostolica immaculata est semper catholica reservata religio, et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fidei et doctrina separari minime cupientes, speramus ut in una communione, quam Sedes Apostolica prædicat, esse mereamur, in qua est integra et vera christiana religio-nis soliditas¹. » Approbante vero Lugdunensi concilio secundo, Græci professi sunt, « sanctam Romanam Ecclesiam summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinere, quem se ab ipso Domino in beato Petro, Apostolorum princeps sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse, veraciter et humiliter recognoscit; et sicut præ ceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et, si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri. » Florentinum denique concilium definit, « Pontificem Romanum verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ caput et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in